
 CURSO ACADÉMICO 2023-2024 

GRADO EN DERECHO  
CÓDIGO ASIGNATURA Conservación 

de Nota 
PRIMER CURSO 

1er Semestre 

17848 
DERECHO CONSTITUCIONAL: ORGANIZACIÓN DEL ESTADO Y 
SISTEMA DE FUENTES DEL DERECHO 

SI 

17850 TEORÍA DEL DERECHO SI 

17852 PRINCIPIOS DE ECONOMÍA POLÍTICA NO 

17854 DERECHO ROMANO NO 

19293 DERECHO DE LA PERSONA SI 

2º Semestre 

17851 HISTORIA DE LA TEORÍA POLÍTICA SÍ 

17853 FUNDAMENTOS DE DERECHO PRIVADO SI 

17855 HISTORIA DEL DERECHO SI 

17856 INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA POLÍTICA SI 

17857 INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA DE LA EMPRESA SI 

SEGUNDO CURSO 

1er Semestre 

17858 DERECHO CONSTITUCIONAL: DERECHOS FUNDAMENTALES SI 

17859 INTRODUCCIÓN AL DERECHO PENAL SI 

17860 DERECHO DE OBLIGACIONES Y CONTRATOS SI 

17861 DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO SI 

19296 ARGUMENTACIÓN JURÍDICA SI 

19297 FUNDAMENTOS DEL DERECHO DE LA PERSONA JURÍDICA SI 

2º Semestre 

17863 FUNDAMENTOS DE DERECHO ADMINISTRATIVO SI 

17865 
DERECHO PENAL. PARTE GENERAL: TEORÍA GENERAL DEL 
DELITO  SI 

17866 DERECHO PROCESAL. INTRODUCCIÓN Y PROCESO CIVIL SI 

19295 DERECHO DE LA UNIÓN EUROPEA (6 ECTS) SI 

19298 DERECHOS HUMANOS SI 



 

 

 

  TERCER CURSO  

  1er Semestre  

17868 RÉGIMEN JURÍDICO DE LA ACTUACIÓN ADMINISTRATIVA  SI 

17869 DERECHOS REALES  SI 

17870 DERECHO PENAL. PARTE ESPECIAL  SI 

17871 DERECHO PROCESAL. PROCESO PENAL  SI 

17872 FUNDAMENTOS DE DERECHO FINANCIERO Y TRIBUTARIO  SI 

  2º Semestre  

17873 INSTITUCIONES DE DERECHO MERCANTIL  SI 

17874 DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES  SI 

17875 DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO  SI 

17876 SISTEMA TRIBUTARIO ESPAÑOL  SI 

17877 DERECHO DEL TRABAJO  SI 

 CUARTO CURSO  

 1er Semestre  

 OPTATIVAS  

17883 DERECHO INMOBILIARIO REGISTRAL NO  

17884 DERECHO DE DAÑOS NO 

17885 PROCESO DE EJECUCIÓN Y PROCESOS CIVILES ESPECIALES SÍ 

17887 PROPIEDAD INTELECTUAL E INDUSTRIAL NO 

17890 PROMOCIÓN Y TUTELA DE LOS DERECHOS SOCIALES NO 

17891 
FISCALIDAD INTERNACIONAL Y EUROPEA / INTERNATIONAL 
AND EUROPEAN TAXATION NO 

17892 DERECHO DE LA COMPETENCIA NO 

17896 DERECHO ADMINISTRATIVO ECONÓMICO SI 

17897 DERECHO URBANÍSTICO SI 

17898 DERECHO PENITENCIARIO SI 

17899 DERECHO PENAL ECONÓMICO SI 

17900 FINANCIACIÓN AUTONÓMICA Y LOCAL NO 

17901 SOCIEDAD, DERECHO Y FACTOR RELIGIOSO SI 

17903 
DERECHO DEL COMERCIO INTERNACIONAL / 
INTERNATIONAL TRADE LAW SI 

18192 
SEMINARIO DE DERECHO PRIVADO III: EUROPEAN COURTS 
CASE-LAW IN CIVIL MATTERS NO 

18193 
SEMINARIO DE DERECHO PRIVADO IV: EL MATRIMONIO Y 
OTRAS UNIONES DE PAREJA EN EL ÁMBITO INTERNACIONAL NO 

19270 
SEMINARIO DE DERECHO PRIVADO V: LA PROTECCIÓN 
INTERNACIONAL  DEL MENOR SI 

19271 
SEMINARIO DE DERECHO PRIVADO VI: CULTURAL PROPERTY 
IN CROSS-BORDER DISPUTES SI 

17902 
SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO I: HISTORIA DEL 
CONSTITUCIONALISMO SI 

 

 



 

 

 

 

 

18195 
SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO III: GESTIÓN PÚBLICA DE 
LA LIBERTAD RELIGIOSA  SI 

18196 
SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO IV: MULTICULTURALIDAD 
Y LIBERTAD DE CREENCIAS SI 

18198 
SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO VI: PROTECCIÓN 
CONSTITUCIONAL DE DERECHOS FUNDAMENTALES SI 

18199 
SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO VII: PAZ Y SEGURIDAD 
INTERNACIONAL SI 

19424 
SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO VIII: HISTORIA DE LA 
JUSTICIA Y DE LOS JUECES SI 

19441 
SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO XII: CUESTIONES 
ACTUALES DE TEORÍA DE LA PENA Y DE SU DETERMINACIÓN NO  

17904 
SEMINARIO DE DERECHO ECONÓMICO I: DERECHO DE 
CONSUMO NO  

18960 
SEMINARIO DE DERECHO ECONÓMCO II: FINANCIAL 
DISTRESS AND BUSINESS RESTRUCTURING NO 

 2º Semestre  

17878 DERECHO DE SOCIEDADES Y CONTRATOS MERCANTILES SI 

17879 DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL SI 

17880 FILOSOFÍA DEL DERECHO SI 

17881 PRÁCTICAS EXTERNAS NO 

17882 TFG NO 

 OPTATIVAS  

17886 DERECHO CONCURSAL NO 

17888 DERECHO AMBIENTAL SI 

17889 FISCALIDAD DE LA EMPRESA NO 

17895 JUSTICIA Y JURISPRUDENCIA CONSTITUCIONAL SI 

17893 
SEMINARIO DE DERECHO PRIVADO I: DERECHO 
MATRIMONIAL DE LAS CONFESIONES RELIGIOSAS SI 

18191 
SEMINARIO DE DERECHO PRIVADO II: FOUNDATIONS OF 
COMPARATIVE LAW NO 

19272 

SEMINARIO DE DERECHO PRIVADO VII: LOS DERECHOS DEL 
MENOR EN EL ORDENAMIENTO JURÍDICO ESPAÑOL: CASOS 
PRÁCTICOS 

 
 

NO 

19426 SEMINARIO DE DERECHO PÚBLICO X: GÉNERO Y JUSTICIA NO 

   

   



 

 

 

 

GRADO EN CIENCIA POLÍTICA Y ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA  

 

CÓDIGO ASIGNATURA Conservación 
de Nota 

  PRIMER CURSO   

  1er Semestre   

17856 INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA POLÍTICA  SI 

17851 HISTORIA DE LA TEORÍA POLÍTICA  SI 

17907 SOCIOLOGÍA  SI 

17908 INTRODUCCIÓN AL DERECHO  NO 

17909 PRINCIPIOS DE ECONOMÍA POLÍTICA I  NO 

  2º Semestre   

17848 DERECHO CONSTITUCIONAL: ORGANIZACIÓN DEL ESTADO Y 
SISTEMA DE FUENTES DEL DERECHO  

SI 

17849 INSTITUCIONES DE LA UNIÓN EUROPEA SI 

17912 HISTORIA CONTEMPORÁNEA  SI 

17913 HERRAMIENTAS DE TRABAJO UNIVERSITARIO  SI 

17914 PRINCIPIOS DE ECONOMÍA POLÍTICA II  NO 

  SEGUNDO CURSO   

  1er Semestre   

17915 TEORÍAS DE LA DEMOCRACIA  NO 

17916 POLÍTICA COMPARADA  SI 

17917 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIA POLÍTICA  SI 

17862 INGLÉS APLICADO A LAS CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS  SI 

  2º Semestre   

17858 DERECHO CONSTITUCIONAL: DERECHOS FUNDAMENTALES  SI 

17920 TEORÍA DE LA ORGANIZACIÓN Y BUROCRACIA PÚBLICA  NO 

17863 FUNDAMENTOS DE DERECHO ADMINISTRATIVO  SI 

17922 FORMACIÓN DE LA SOCIEDAD INTERNACIONAL  SI 

  TERCER CURSO   

  1er Semestre   

17923 ELECCIONES Y COMPORTAMIENTO POLÍTICO  SI 

17924 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIA POLÍTICA  NO 

17872 FUNDAMENTOS DE DERECHO FINANCIERO Y TRIBUTARIO  SI 

17926 ECONOMÍA POLÍTICA INTERNACIONAL  NO 

  2º Semestre   

17927 TEORÍA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES  SI 

17928 ANÁLISIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS  SI 

 

 

 

 



 

 

 

 
  CUARTO CURSO 

 

 1er Semestre  

17929 GESTIÓN PÚBLICA SI 

17930 POLÍTICAS PÚBLICAS COMPARADAS SI 

17932 ACTORES POLÍTICOS Y ACCIÓN COLECTIVA SI 

17933 HISTORIA DE LAS INSTITUCIONES POLÍTICAS Y ADMINISTRATIVAS SI 

 2º Semestre  

17931 POLÍTICA Y GOBIERNO EN ESPAÑA SI 

18964 PRÁCTICAS EXTERNAS NO 

18961 TFG NO 

  OPTATIVAS   

17937 TEORÍA POLÍTICA NO 

17938 IDEOLOGÍAS POLÍTICAS NO 

17940 ESTADO DE BIENESTAR NO 

17948 POLÍTICA Y GOBIERNO EN LA UE  SI 

17952 ANÁLISIS DE POLÍTICA EXTERIOR  SI 

17943 POLITICS AND LOCAL GOVERNMENT  SI 

19300 POLÍTICA Y GOBIERNO EN AMÉRICA LATINA SI 

19469 GÉNERO Y POLÍTICA SI 

19472 POLÍTICA Y GOBIERNO EN EL MUNDO ÁRABE NO  

 



 

 

 

 

DOBLE GRADO EN DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA Y 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
CÓDIGO ASIGNATURA Conservación 

de Nota 
  PRIMER CURSO   

  1er Semestre   

17850 TEORÍA DEL DERECHO  SI 

17851 HISTORIA DE LA TEORÍA POLÍTICA   SI 

17854 DERECHO ROMANO*  NO 

17856 INTRODUCCIÓN A LA CIENCIA POLÍTICA  SI 

17907 SOCIOLOGÍA*  SI 

17909 PRINCIPIOS DE ECONOMÍA POLÍTICA I  NO 

  2º Semestre   

17848 
DERECHO CONSTITUCIONAL: ORGANIZACIÓN DEL 
ESTADO Y SISTEMA DE FUENTES DEL DERECHO  

SI 

17853 FUNDAMENTOS DE DERECHO PRIVADO  SI 

17855 HISTORIA DEL DERECHO  SI 

17914 PRINCIPIOS DE ECONOMÍA POLÍTICA II   NO 

19293 DERECHO DE LA PERSONA SI 

  SEGUNDO CURSO   

  1er Semestre   

17859 INTRODUCCIÓN AL DERECHO PENAL  SI 

17860 DERECHO DE OBLIGACIONES Y CONTRATOS  SI 

17861 DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO SI 

17915 TEORÍAS DE LA DEMOCRACIA  NO 

17917 MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIA POLÍTICA  SI 

  2º Semestre   

17858 
DERECHO CONSTITUCIONAL: DERECHOS 
FUNDAMENTALES  

SI 

17865 
DERECHO PENAL. PARTE GENERAL: TEORÍA GENERAL 
DEL DELITO  

SI 

17866 DERECHO PROCESAL. INTRODUCCIÓN Y PROCESO CIVIL  SI 

17922 FORMACIÓN DE LA SOCIEDAD INTERNACIONAL  SI 

19295 DERECHO DE LA UNIÓN EUROPEA (6 ECTS) SI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  TERCER CURSO   

  1er Semestre   

17869 DERECHOS REALES  SI 

17870 DERECHO PENAL. PARTE ESPECIAL  SI 

17916 POLÍTICA COMPARADA  SI 

17924 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIA POLÍTICA  NO 

19296 ARGUMENTACIÓN JURÍDICA SI 

19298 DERECHOS HUMANOS SI 

  2º Semestre   

17863 FUNDAMENTOS DE DERECHO ADMINISTRATIVO  SI 

17874 DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES  SI 

17920 TEORÍA DE LA ORGANIZACIÓN Y BUROCRACIA PÚBLICA  NO 

17927 TEORÍA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES  SI 

19297 FUNDAMENTOS DEL DERECHO DE LA PERSONA JURÍDICA SI 

  CUARTO CURSO   

  1er Semestre   

17868 RÉGIMEN JURÍDICO DE LA ACTUACIÓN ADMINISTRATIVA  SI 

17871 DERECHO PROCESAL. PROCESO PENAL  SI 

17872 
FUNDAMENTOS DE DERECHO FINANCIERO Y 
TRIBUTARIO  SI 

17923 ELECCIONES Y COMPORTAMIENTO POLÍTICO SI 

17926 ECONOMÍA POLÍTICA INTERNACIONAL NO 

 2º Semestre  

17873 INSTITUCIONES DE DERECHO MERCANTIL SI 

17875 DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO SI 

17876 SISTEMA TRIBUTARIO ESPAÑOL SI 

17877 DERECHO DEL TRABAJO  SI 

17928 ANÁLISIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS  SI 

 QUINTO CURSO  

 1er Semestre  

17929 GESTIÓN PÚBLICA SI 

17930 POLÍTICAS PÚBLICAS COMPARADAS SI 

17932 ACTORES POLÍTICOS Y ACCIÓN COLECTIVA SI 

17933 
HISTORIA DE LAS INSTITUCIONES POLÍTICAS Y 
ADMINISTRATIVAS SI 

 2º Semestre  

17878 DERECHO DE SOCIEDADES Y CONTRATOS MERCANTILES SI 

17879 DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL SI 

17880 FILOSOFÍA DEL DERECHO SI 

17931 POLÍTICA Y GOBIERNO EN ESPAÑA SI 

18965 PRÁCTICAS EXTERNAS NO 

17882/18961 TRABAJOS FIN DE GRADO 
DERECHO/CIENCIA 

POLÍTICA 



 

 

 

NO 

DOBLE GRADO EN DERECHO Y EN ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN 
DE EMPRESAS 

CÓDIGO ASIGNATURA 
Conservación 
de Nota 

  PRIMER CURSO   

  1er Semestre   

17848 DERECHO CONSTITUCIONAL: ORGANIZACIÓN DEL ESTADO Y 
SISTEMA DE FUENTES DEL DERECHO  

SI 

17850 TEORÍA DEL DERECHO  SI 

19293 DERECHO DE LA PERSONA SI 

16732 INSTRUMENTOS MATEMÁTICOS PARA LA EMPRESA  ADE 

16733 
FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE 
EMPRESAS  ADE 

  2º Semestre   

17853 FUNDAMENTOS DE DERECHO PRIVADO  SI 

17854 DERECHO ROMANO  NO 

17855 HISTORIA DEL DERECHO  SI 

17858 DERECHO CONSTITUCIONAL: DERECHOS FUNDAMENTALES  SI 

16729 ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA  ADE 

  SEGUNDO CURSO   

  1er Semestre   

16734 MÉTODOS MATEMÁTICOS PARA LA EMPRESA  ADE 

16735 INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD  ADE 

16737 MICROECONOMÍA  ADE 

17861 DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO  SI 

  2º Semestre   

16738 CONTABILIDAD FINANCIERA  ADE 

16741 INFORMÁTICA PARA LA GESTIÓN EMPRESARIAL  ADE 

16742 ESTRUCTURA ECONÓMICA MUNDIAL Y DE ESPAÑA  ADE 

17859 INTRODUCCIÓN AL DERECHO PENAL  SI 

17860 DERECHO DE OBLIGACIONES Y CONTRATOS  SI 

  TERCER CURSO   

  1er Semestre   

17865 
DERECHO PENAL. PARTE GENERAL: TEORÍA GENERAL DEL 
DELITO   SI 

17869 DERECHOS REALES  SI 

16739 MACROECONOMÍA: ECONOMÍA CERRADA  ADE 

16740 ESTADÍSTICA TEÓRICA  ADE 

19295 DERECHO DE LA UNIÓN EUROPEA SI 
 

 



 

 

 

  2º Semestre   

17863 FUNDAMENTOS DE DERECHO ADMINISTRATIVO  SI 

17870 DERECHO PENAL. PARTE ESPECIAL  SI 

17866 DERECHO PROCESAL. INTRODUCCIÓN Y PROCESO CIVIL  SI 

16746 MACROECONOMÍA: ECONOMÍA ABIERTA E INFLACIÓN  ADE 

19297 FUNDAMENTOS DEL DERECHO DE LA PERSONA JURÍDICA SI 

  CUARTO CURSO   

  1er Semestre   

16745 ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS ADE 

16747 FUNDAMENTOS BÁSICOS DE ECONOMETRÍA ADE 

16748 CONTABILIDAD DE COSTES ADE 

17868 RÉGIMEN JURÍDICO DE LA ACTUACIÓN ADMINISTRATIVA SI 

17871 DERECHO PROCESAL. PROCESO PENAL  SI 

 2º Semestre   

16744 MARKETING: MERCADO Y DEMANDA ADE 

16751 ECONOMETRÍA DE LA EMPRESA ADE 

16752 ANÁLISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ADE 

17872 FUNDAMENTOS DE DERECHO FINANCIERO Y TRIBUTARIO  SI 

17873 INSTITUCIONES DE DERECHO MERCANTIL SI 

 QUINTO CURSO  

 1er Semestre  

17874 DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES SI 

17877 DERECHO DEL TRABAJO SI 

17878 DERECHO DE SOCIEDADES Y CONTRATOS MERCANTILES SI 

16750 DIRECCION FINANCIERA ADE 

 2º Semestre  

17875 DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO SI 

17879 DERECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL SI 

18966 PRÁCTICAS EXTERNAS NO 

16749 RÉGIMEN FISCAL ADE / Dº 

16755 MERCADOS FINANCIEROS ADE 

 SEXTO CURSO  

 1er Semestre  

 OPTATIVAS  

16767 MÉTODOS DE PREVISIÓN EMPRESARIAL ADE 

16774 VALORACIÓN FINANCIERA DE EMPRESAS ADE 

16780 DIRECCIÓN DE PERSONAS ADE 

 TÉCNICAS DE COMERCIO EXTERIOR ADE 

16787 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS ADE 

17891 
FISCALIDAD INTERNACIONAL Y EUROPEA/INTERNATIONAL 
AND EUROPEAN TAXATION NO 

17892 DERECHO DE LA COMPETENCIA NO 

17896 DERECHO ADMINISTRATIVO ECONÓMICO SI 



 

 

 

17899 DERECHO PENAL ECONÓMICO SI 

17903 
DERECHO DEL COMERCIO INTERNACIONAL/INTERNATIONAL 
TRADE LAW SI 

 2º Semestre  

16753 DIRECCIÓN ESTRATÉGICA ADE 

16754 GESTIÓN DE MARKETING ADE 

17880 FILOSOFÍA DEL DERECHO SI 

16756/ 
17882 TRABAJOS FIN DE GRADO 

ADE / Dº  
NO 

 



 

 

 

 

TRASVERSALES 

CÓDIGO ASIGNATURA Conservación 
de Nota 

18953 
EL HOLOCAUSTO: CUESTIONES ÉTICAS, POLÍTICAS Y 
JURÍDICAS NO 

19432 

EMERGING HUMAN RIGHTS: NEW ISSUES AND 
CONTEMPORARY SOLUTIONS  
(DERECHOS HUMANOS EMERCENTES: CUESTIONES 
CONTEMPORÁNEAS) SI 

19584 INTERNATIONAL LAW AND TECHNOLOGY SI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


